СОВВТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
(ЗЕЛЕноРоЩИнСкоЕсЕЛъскоЕПоСЕЛЕнИВ>

Бугульминского муниципдльного рдйонд
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Iп созывА

ТРИДЦАТЬ ЧЕРВЕРТАЯСЕССИЯ

РЕШЕНИЕ ЛЪЗ

д. Зеленая Роща

Об организации и порядке ведения реестров
муниципальных нормативных правовых актов

в органах местного самоуправления
Зеленорощинского сельского поселения

Бугульминского муниципального района
Республики Татарстан

(l5)) декабря 20t'7 года

На основании федеральных законов от б октября 200з года N131_Фз

(об общих принципах организации местного самоуправления ч Российской

Федерации>, от g февраля 2009 года J\ъ 8-Фз (об обеспечении доступа к

информачии о деятельности государственных органов и органов местного

саМоУПраВЛенИя))'ПриниМаяВоВниМаниерешеНиеПреЗиДиУМа
Совета муниципаJIьных образований Республики Татарстан от 13,10,2016 J\ъ гр,26-4

(О ведениИ реестроВ мунициПаJIьныХ нормативных правовых актов)),

руководствуясЬ Уставом мунициПаJIьного образования <<Зеленорощинское сельское

поселение)) БугульмИнского муниципаJIьного района

РеспублИки ТатаРстан' в целяХ совершеНствованИя нормаТивноЙ правовой базы,

унификации и систематизации учета нормативных правовых актов,

принятых органами местного самоуправления, обеспечения открытости

информации об их деятельности

Совет Зеленорощинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестров муницип€Lпьных

нормативных правовых актов В органах местного самоуправления

Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского муниципаJIьного района

Республики Татарстан (Приложение 1 ),

2. Уполномоченными на ведение реестров муниципальных нормативных

правовых актов в органах местного самоуправления Зеленорощинского сельского

поселениЯ БугульмИнскогО мунициПаJIьного района Республики Татарстан

определить заместителя руководителя Исполнительного комитета

Зеленорощинского сельского поaaпa"rя Бугульминского муницип€шьного района

Республики Татарстан.
з. Органам местного самоуправления и их уполномоченным лицам,

указанным в пункте 2 настоящего решения, в соответствии с актом, утвержденным

пунктом 1 настоящего решения:
1) в срок до 29 декабря 2017 года сформировать реестры муницип€Lпьных

нормативных правовых актов и разместить их на офичиальном сайте

Бугульминского муниципаJIьного района Республики Татарстан;

2) обеспечить ведение реестров муницип€шьных нормативных гIравовых актов

и размещение их в разделе поселения на официаJIьном сайте Бугульминского

муниципrlJIьного района Республики Татарстан в акту€tльном состо янии,

4. Органам местного самоуправления обеспечить ведение реестра в

установленном в Приложении JФ 1 к настоящему решению порядке и форме,

начиная с нормативных правовых актов, принятых с 01 января 2017 года,

5.обнародовать настоящее Решение на специальных информационных

стендах, а также разместить на <официальном порт€lле правовой информаuии

Республики Tarapcraru (PRдVQ.TдTARSTAN,RU) и на сайте Бугульминского

муницип€шьного района в сети <Интернет>,

6. Настоящее решение вступает в силу со дня офичиального обнародования

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой,

Глава Зеленорощинско
сельского поселения Д.М. Хикматов

,бt СФq1---а*
*ffi;;,,1дOýlot la
ffi
fu[,*дgц}ьffi

kдмдп рсtи
м[А }q/'лят

сЁсн

Приложение
к решению Ns 3 34сессия

Зеленорощинского
го поселения
инского

ьного района
Татарстан

кабря 20|7 г,

положение

о порядке ведения реестров муниципальных норматйвнilх правовых актов

в органах местного самоуправления Зеленорощинского сельского поселения

Бугульминского муниципального раЙона Республики Татарстан

1. Общие поло}кения

1.1. Настоящее Положение о порядке ведения реестров муниципаJIьных

НорМаТИВныхПраВоВыхакТоВВорГанахМесТноГосаМоУПраВЛеНИя
Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского муницип€шьного района

Республики Татарстан (далее Положение, реестры, органы местногО

самоуправления) разработано на основании Федерального закона от б октября 200З

года lчstзl-Фз
-ubO-

общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации)), Федерального закона от 9 февраля.2009 года Ns 8-ФЗ (Об

обеспечеrr" доarу.ru к информации о деятельности государственных органов и

органоВ местногО самоуправления)) в цепях совершенствования нормативной

правовой базы, унификации и систематизации учета "ор*1]1"ных
правовых актов,

принятых органами местного самоуправления, и сведений о них, обеспечения

открытости информации о деятельности муниципапитетов,

1.2. Реестры ведутся одновременно (параллельно) с общими реестрами

муниципаJIьных правовых актов, ведущимися Исполнительным комитетом

зеленорощинского сельского поселения и Совета Зеленорощинского сельского

,rоaaпa""я Бугульминского муниципального района, актов нормативного, органа

местного самоуправления Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского

муниципаJIьного района, и не подменяют их полностью или в части,

Реестры не служат для целей регистрации муниципаJIьных нормативных

правовых актов.
1.З. Реестры служат для решения задач:

учёта муницип€шьных правовых актов нормативного

сведений о них, контроля их соответствия законодательству;

контроля своевременности проведения антикоррупционной экспертизы

и опубликования муницип€шъных нормативных правовых актов,

своевременности направления актов и сведений о них в уполномоченные органы

государственной власти в случаях, установленных законодательством;

оперативного информирования И справочного обеспечения деятельности

Совета Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского муниципtшьного

района, ,.nu"ui Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского

*уr"ц"rrального района, исполнительного комитета Зеленорощинского сельского

поселения Бугульминского муниципального района и их должностных лиц;

характера,

обеспечеirия доступа к нормативной правовой базе муниципалпитета граждан

и юридических лиц, В том числе, хозяйствующих субъектов, общественных и иных

заинтересованных организации, средств массовой информации,

контрольных (надзорных) органов и других.
1.4. Реестр - база данных, оформленная в общедоступном виде (в формате

таблицы, позволяющем отражать информацию без использования специаJIьного

программного обеспечения) и содержащая информачию о всех муниципапьных
нормативных правовых актах органа местного самоуправления, в соответствии

с порядком, определенным разделом 2 Положения.
1.5. Уполномоченным на ведение реестров муниципа_пьных нормативных

правовых актов в органах местного самоуправления

ЗеленорОщинскоГо сельсКого поселениЯ БугульмИнского муниципального района
является заместитель руководителя Исполнительного комитета Зеленорощинского
сельского поселения Бугульминского муниципаJIьного района.

1.6. За ведение компьютерных (чифровых) версий реестров,

р€lзмещаемых на официальном сайте муниципаJIьного района, ответственным
является заместитель руководителя Исполнительного комитета Зеленорощинского
сельскогО поселения Бугульминского мунициt]аJIьного района, осуществляющей в

установленном порядке взаимодействие с органами, указанными в пункте 1.5

Положения.

2. Формирование и ведение реестров

2.1. Реестры ведутся в электронном виде на русском языkе.
2.2.В реестры включаются сведения о муницип€Lпьных нормаТИВНЫХ

правовых актах:
как опубликованных, так и неопубликованных;
как действующих, так и утративших силу или измененных иными акТаМИ;

о внесении изменений в иные акты или об утрате силы, приостановлении или

продлении сроков действия иных актов.
2.З.В реестры, ведущиеся в Совете Зеленорощинского сельского посеЛеНИЯ

Бугульминского муниципаJIьного района (Приложения JYч 1, Nч2), ВкЛЮЧаЮТСЯ

сведения:
об оформленных в виде правовых актов решениях, принятых на местном

референлуме;
о решениях, принятых Советом Зеленорощинского сельского поселения

Бугульминского муницип€шьного района Республики Татарстан.
2.4.В реестр постановлений Главы Зеленорощинского сельского поселения

Бугульминского муниципаJIьного района (Приложение М 3), включаются сведения:
о постановлениях нормативного характера;
о распоряжениях, носящих нормативный характер (содержащих отдельные

положения, носящие нормативный характер).
2.5. В реестр, вецущийся в аппарате Исполнительного комитета

Зеленорощинского сельского поселения Бугульминского муницип€tJIьного района
(Приложение J\Гч4), включаются сведения:

о постановлениях нормативного характера;
о распоряжениях, носящих нормативный характер (содержащих отдельные

положения, носящие нормативный характер).
2.6.в реестры, ведущиеся в аппаратах иных органов местного самоуправления

поселения, не указанных в пунктах2.3-2.5 Положения, включаЮТся СВеДеНИЯ:

о распоряжениях, носящих нормативный характер (содержащих отдельные

положения, носящие нормативный характер);
о приказах, носящих нормативный характер (содержащих отдельные

положения, носящие нормативный характер).
2.7.В реестры включаются следующие сведения:
вид правового акта (рекомендуется по каждому виду правовых актов вести

отдельный перечень);
дата приня,гия;

регистрационный номер
муниципальных правовых актов,

(установленный соответствующим реестром
ведущимся подразделением делопроизводства и

документооборота);
наименование (при наличии).
2.8. Включению в реестры подлежат следующие дополнительные сведения

о муницип€шьных нормативных правовых актах:
об обнародовании (опубликовании);
о внесении изменений (утрате силы), о признании судом недействующими.
2.8.1 . В реестры может включаться иная дополнительная

о муниципальных нормативных правовых актах.
2.9. Сведения о муниципuшьных нормативных правовых актах размещаются

в реестрах в хронологическом порядке согласно дате принятия (издания) актов.

2.10. Руководитель органов местного самоуправления ПорУЧаЮТ ЛИЦУ,

указанному В пункте 1.5 Положения, обработать и включить в реестры
информаЦИЮ, указаннУю в пункте 2.7., 2.8. Положения, а также направить ее в

юридический отдел Исполнительного комитета Бугульминского муницип€шьного

района и отдел информатизации и авязи Исполнительного комитета Бугульминского
муниципаJIьного района, в день поступления (формирования) либо, в случае

невозможности представления в указанный срок, в срок не позднее следующего

рабочего дня.
к реестрам прилагаются тексты вновь принятых муниципапьных

нормативных правовых актов (либо актов, выявленных в результате мониторинга
правовой базы, сведения о которых ранее оказшIись не включенными в реестры).

2.||.При поступлении актов, вносящих изменения, в течение семи рабочих
дней создаются и направляются для размещения на официальном сайте

муницип€шьного образования актуальные редакции изменяемых муниципаJIьных
нормативных правовых актов.

2.|2. Отдел информатизации и связи Исполнительного комиТеТа

Бугульминского муниципального района размещает актуальную редакцию реестра
на сайте БугульмИнскогО мунициПальногО образования и тексты актов,

указаннЫе в абзаце вторОм пункта 2.I0, абзаце втором пункта 2.11 Положения,

не позднее одного,рабочего дня со дня поступления.
2.|з.Тексты муниципапьных нормативных правовых актов, ук€ванные в

абзаце второМ пункта 2.|0, абзаце второМ пункта 2.||, в случае, если они содержат

сведения, составляющие государственную тайну (иные сведения

конфиденци€lJIьного характера), размещению на официа-гrьном сайте

информация

муниципаJIьного образования не подлежат. Информация о таких актах может

включаться в реестры В части, не позволяющей раскрыть их содержание,

3. Порядок и условия предоставления информацииl содержащейся в

рееЙрах. Иные вопросы информационного взаимодеЙствия

3.1. Информация, содержащаяся в реестрах, является общедоступноЙ,

размещаемой на официальном сайте Бугульминского муниципсшьного образования,

hony"."re её в виде электронных образов (файлов) заинтересованными лицами

не ограничивается.
3.2. Представление (предоставление) сведениЙ, содержащихся в реестрах и

подлежащих представлени;(предоставлению) в уполномоченные органы в случаях,

предусмотренных законодательством, осуществляется В порядке, определенном

соответствующими нормативными правовыми актами,

3.З. Лица, ответственные в соответствии с Законом Республики Татарстан

от з ноября 2015 года ]ф92_зрТ (О надеЛении органов местцого самоуправления

муниципаJIьных раЙонов Республики Татарстан государственными полномочиями

рЬспублики татарстан по сбору информации от поселений, входящих в

мунишип€шьный раЙон, необходимой для ведения регистра муниципшIьных

норматиВных праВовых актов Республики Татарстан)) за сбор указанных сведений,

организуют взаимодействие (по согласованию) с органами местного

самоуправления поселений, входящих В состав муниципапьного района, в целях

обеспечения ведения соответствующих реестров в поселениях.

4. Ответственность за нарушение порядка ведения реестров

4.1. Руководители и иные уполномоченные лица, указанные в пунктах 1,5, 1,6,

2.10 Положения, несут дисциплинарную ответственность за нарушение порядка

ведения реестров, определенного Положением,

ffi

(,л)
cD

(D

х"+=л.ЕЁ
:Ец0Б
^iq3,о й
.r3!9Бtр
ьýý
х ý(}i

Ф
3i:z*,оё
аЕз
cD f -tr.ЕФýS!iтНпЧt!
* Р v' L^J

Е,< Е оЧ.tiу-J-oXJч l * ,ч

й йJj

=я9ýч Е

адgд
cj Б gllt)

д >4.vr/,

ёёд*л:. < ьfilsý р Б}"\{trлоIIн _,,
Ч El'., }';

е х\
=Фч!

хЁ ч
w

ro
р

Ф

Fc
Фо
lчol
l

х
.l
рЁý|о
оЁр

яо
Ф

Ф
2
lo'

о
х
Ф

о
о

)Ан
Ф
ЕЕ
Фн
Ф

Е

3ч
н
Е
ý)

х

оgохо
Ф,оЕрýЕ
йtr
Ехкg
;fл
>ё
aЁ tD

9сл
^(D-]Ф

Е

о
о2

ro

о
р
Фо
чol

х
,J
р,l
ръо
lр

ft,\t\{

р

(}

о
Ф

о
лl
ýD

JЁl

Бр=
Фg=р**

ч!2:s+Б
=fy

1=\dЕа>

l-Y
qý

а)

о
Ф

Fоа.d
tr
(ý
t-.

r-gоýSzF
9,ёЁ. >r
ýF

=биФ
Ьа
ь*
ý(€ýд
БЕtrо

оv
Q

q
о
Ф
Ф(n
д
Ф

tr
ь(
(ý

х
д
Фо
ф
о-

к

Ф
Е{
0)Ф;
Ф7ч;ц.а
(JF

о;1

Ф
о

а.
оti

ts

^=)ý iý-

;ýФЕ
iI >l
4)а
Qav-

дооЕtsс)
dý
ХЕ+
*j\w
ф5FrA -lC);La
i.i -l rtl

а БLо F.

l tr х j
U Е ý'*
н*ЕЕFtri БЁв ý о,:

LлунYь:YЦн
z л ;{gE бUллiч-

х9
EOjдоts

i-] (.)

>.5ао
а.

Ф)

0)
0о
(ý
t-rо
Ф
(,)

Ф

ф

ct
t-е

q)

слF9

Ф

о-
l-

чча

1=toЕёэ
+9о

сd

!
(q

о

бз
ф

(,

(d
t-.оq
Ф
t-r(в

F*

Е
ts
юь
о
Ф

о

а.
lr

о
rr

ь4о

zч
л
ц

с)

z
уо

а.о
о
о

со
Ф
фо
Fr
(s
х
д
ф

ф6а.

х
д

Ф

к

Ф
цLо
ф
Фч
цt
Е(а
о
9

cn

2
(.)

о
(dа
t-о

d

Ф>\?>гхо
Фl*х9до
йiб34Ер.Ё ФЁьн* ьс)X0-0.т ь(ýд ЁtД F

F*dFr ф Е(ё
:FHL
\J!+E
lд]ýс-)ун;пЕц х5,hЕн}

vb
'"JлОд-ФЕ ао.дуБо(ýд
ý0){(J

icy
zYо

н
ао
о
Ф
со
д
Ф
(n
F

L

ý ý О dЧ Х Е S 5-
,i Ё s Е ; * t Ё ак
ЁЕЁаЕЕ};ЕЕ

iхЁ}Ёiцаii
Ё,Е Е itаЕ Е;Е
Е ёЕ$ý tЁ f; Е firlлл+О;;ýцаЕаiч?;ааэ:1Е;Е-аЕеб; Ё 9. ф о.L ý cr о ф

ЕанЕЕТапЕr
iё Еа Е? Е Ёв }gýiЕ>а;,ЕЕ;
п f; Е;€Д ý в; Ё
: Е Е Ё э* i ý g

Ец Ц о Ч i к Qtr l Ё
я ýg } Ё Е з а z.!
о о - l- з о.ч ео *

1Е,хх9ЕЕ9>,;
ý х Ё Ё яа'Е Е ý t

Еlве;ъЕýЁч
Е ц Ё i Ё р эý * i
аfэЁЁ;Е*Е:
ЕЁ€ýаЁдЁЕа
; Ё t- Е F Z'Y о, 3 9

Ё а Ё атеаЕ Ё Ё
Н*Ё:iЕ$Е'*ý
ý Е.в Е Ёдд}:Е

;'lEl'-a

Ё Н Я Б t " Е ЬаЁ

ЕЕЁэЁЕЁЕЕ1
ýЁrý;iёЁgЕ

ЁЕЁэЕЁЁýЕt
: Ё,э Н кЕ.Э! Еа
ёtsЕЕЕ;ЁЕЁЕ*
-*ВаЕЁЕ

ЁЁ аgЕ

ФЕ
Ф

сýFо

:raа}
9о

dF
11

t

Е
о
ts

(€
F

о

Ф

о

о

L"

н
i

х
lr

biо

;- z,i*
xrrцьЁцоксоЁ
о-* сd
Н'ч tr
vO)X

!-аоЁ* tr.ь
ý S.,,
ьоэ.<ХЭ

о E\dEcj>.хiБду0)

: (.)

яо>Б
Ф

со

F.
ФF

ох
ь.

д
о
Fr

он
о

цF
Qнн

(d
t-.оа.
(d
F.б

t_.

ь(

юь
но
Фч
о

р.
о
rr

оLочо

д

Lьц

G)

д

о

Ё

Ф)

Ф
cn
Ф
Фо
F,
(ý

х
ф

Ф

а

х

д
d
F

Фц
Ф
Ф
Ф
Е{

ý
!

о
t
2

iYд\
'+',ч'' "'\Ъ',"1 ,

1\t\"l
4/дjl,j

	IMG
	IMG_0001
	IMG_0002
	IMG_0003
	IMG_0004
	IMG_0005
	IMG_0006
	IMG_0007
	IMG_0008
	IMG_0009